
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

P

N° 36 del Reg.

Data
27-07-2018

Cirroni Lucia

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena P

P Dettori Matteo Emanuele

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P

P

Oggetto:

Sechi Maddalena P Galia Michele P

Gestione in forma associata dell'ufficio di Segreteria
comunale tra i Comuni di Uri e Codrongianos, ai sensi
dellart. 30 del D.lgs n.267/2000. Approvazione dello
schema di convenzione

Fiori Antonio Michele

Mastino Giovanni Ovidio P

P Russo Andrea

Assegnati n. 13 Presenti n.   13

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In carica n. 13 Assenti n.    0

L’anno  duemiladiciotto  , il giorno  ventisette   del mese di luglio   alle ore
11:35  nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima
convocazione in sessione Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi
avvisi e risultano all’appello nominale.

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio, Petretto
Sebastiano, assume la presidenza della seduta;

Noce Antonia P

1

Murru Francesco



Assessori esterni:

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (art. 97 del
T.U.E.L.) il Segretario Comunale  Contini Silvia Cristina.



IL PRESIDENTE

Cede la parola al Sindaco per illustrare l’argomento.

Il Sindaco ricorda che, a seguito della deliberazione di scioglimento della convenzione di segreteria
tra i Comuni di Uri, Siligo e Banari, adottata nello scorso Consiglio, il Segretario comunale presta
servizio nei mesi di luglio e agosto presso il Comune di Uri.
Con la presente convenzione che si sottopone all’approvazione del Consiglio, dal 1 Settembre il
Segretario comunale presterà servizio presso la convenzione di segreteria tra i Comuni di Uri e
Codrongianos.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
che, con deliberazione del Consiglio comunale n.28 del 15/06/2018, il Comune di Uri stabiliva di
sciogliere consensualmente e anticipatamente la convenzione di Segreteria comunale in essere con
i Comuni di Siligo e Banari, con decorrenza 01/07/2018 (ultimo giorno di vigenza della convenzione
30/06/2018);

che il Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata è la Dott.ssa Silvia Cristina Contini
la quale, con decorrenza 01/07/2018, presta servizio a tempo pieno presso l’Ufficio di Segreteria del
Comune capo-convenzione, Comune di Uri;

che la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Cagliari – Albo dei Segretari comunali e
provinciali – Sezione regionale Sardegna, con decreto prot. n.62086/2018 (P), prendeva atto dello
scioglimento consensuale anticipato della convenzione di Segreteria comunale tra i Comuni di Uri,
Siligo e Banari con decorrenza 01/07/2018 e che dalla stessa data la Dott.ssa Silvia Cristina Contini
avrebbe assunto la titolarità del Comune di Uri, classe III;

DATO ATTO
che, a seguito di colloqui, i Sindaci dei Comuni di Uri e di Codrongianos, hanno manifestato la
volontà e l’interesse di istituire un’unica sede di segreteria comunale fra i Comuni di Uri (capo
convenzione) e Codrongianos e di individuare quale segretario titolare della segreteria
convenzionata la Dott.ssa Silvia Cristina Contini, titolare della segreteria comunale di Uri per la
gestione, in forma associata, del servizio di Segreteria comunale;

che il Comune di Codrongianos (Comune capofila) è attualmente convenzionato con il Comune di
Suni per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria comunale;

che la predetta convenzione scadrà il 31/08/2018 e i Comuni di Codrongianos e di Suni non
intendono prorogare detta convenzione;

che il Segretario comunale titolare della citata convenzione di segreteria comunale sarà collocato a
riposo con decorrenza dal 01/09/2018, giusta determinazione n.33 del 18/06/2018 del
Responsabile del Servizio del Comune di Codrongianos (Comune capofila);

che, sulla base di quanto sopra esposto, la sede di segreteria del Comune di Codrongianos sarà
vacante dal 01/09/2018;



DATO ATTO che, a seguito di colloqui, i Sindaci dei Comuni di Uri e di Codrongianos, hanno
manifestato la volontà e l’interesse di gestire in forma associata la sede di Segreteria e di
individuare quale Segretario la Dott.ssa Silvia Cristina Contini, titolare della Segreteria comunale di
Uri;

RITENUTO pertanto di procedere, con decorrenza dal 01/09/2018, alla costituzione di una nuova
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria comunale tra il Comune di
Uri e il Comune di Codrongianos e di individuare nel Comune di Uri il capo convenzione;

DATO ATTO che i Comuni di Uri e Codrongianos hanno espresso la volontà di gestire il servizio di
segreteria secondo il seguente riparto orario:
Uri: 50% del normale orario di 36 ore settimanali (corrispondente a 18 ore);
Codrongianos: 50% del normale orario di 36 ore settimanali (corrispondente a 18 ore);

DATO ATTO che il numero di abitanti del Comune di Uri al 31/12/2017 è pari a n. 2990;

VISTO lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n.267/2000 per la gestione del servizio
di segreteria tra i Comuni di Uri e Codrongianos, posta in allegato “A” alla presente deliberazione, e
ritenuto di procedere alla sua approvazione;

RICHIAMATI
l’art. 99 del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco nomini il Segretario comunale
scegliendolo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari comunale e Provinciali;

l’art. 30 dello stesso D.lgs n. 267/2000 ove è contemplata la possibilità, da parte degli enti locali, di
stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi
determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;

l’art. 10 del DPR 04/12/1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento
dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per l’esercizio
associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro
convenzioni per l’ufficio di segreteria comunale;

il comma 2 dell’art. 10 del sopra citato DPR n.465/1997 il quale dispone che le convenzioni sopra
richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco
competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinare la ripartizione degli oneri
finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da
parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;

l'art. 7, comma 31-ter, D.L. n. 78 del 31/05/2010, come modificato con la legge di conversione n.
122/2010, che ha disposto la soppressione dell'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei
Segretari Comunali e Provinciali e ha previsto la successione alla stessa, a titolo universale, del
Ministero dell'Interno;

il D.M. del 31/07/2010 del Ministero dell'Interno che ha disposto che la continuità delle funzioni
attribuite all'Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province capoluogo di
Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi
dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;



DATO ATTO che nel Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 13 del 05/04/2018, sono stanziate le necessarie risorse al cap. 10552;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area
Finanziaria-Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del D.lgs n.267/2000;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI COSTITUIRE, con inizio presunto a decorrere dal 01/09/2018 e, comunque, dalla data di
assunzione in servizio del Segretario titolare, una convenzione per la gestione associata delle
funzioni di Segreteria comunale, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 267/2000, tra i Comuni di Uri (capo
convenzione) e Codrongianos.

DI APPROVARE a tal fine lo schema di convenzione posta in allegato “A” alla presente deliberazione
per costituirne parte integrante e sostanziale.

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione regionale della Sardegna
per quanto di competenza.

DI DICHIARARE, considerata l’urgenza di procedere all’adozione dei successivi provvedimenti, con
votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.









IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Contini Silvia Cristina

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA
3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva

ADDì  27-07-2018
                  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

Copia conforme all’originale                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Silvia Cristina Contini

IL PRESIDENTE
F.to Sebastiano Petretto

Addì 31.07.2018

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG. 31-07-2018
Reg. n° 707

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Silvia Cristina Contini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Silvia Cristina Contini


